РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУБРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от «15» декабря 2009 года           № 67
п. Дубровка

«О принятии «Положения о порядке сдачи в аренду нежилых помещений, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Дубровский район»» в новой редакции»

В связи с внесением изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования «Дубровский район», Положением о комитете архитектуры, градостроительства и имущественных отношений
ДУБРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШИЛ:

1. Принять Положение о порядке сдачи в аренду нежилых помещений, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Дубровский район» в новой редакции (приложение № 1).

2. Признать утратившим силу  решение Дубровского районного Совета народных депутатов от 29.05.2008 года № 47 «Об утверждении Положения о порядке сдачи в аренду нежилых помещений, находящихся в  муниципальной собственности муниципального образования «Дубровский район»».
3. Настоящее решение опубликовать в газете «Знамя труда».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования.

Глава муниципального образования

«Дубровский район»                                                                       Г.А.Черняков

Визы:

________________М.Д.Марина

________________А.А.Чураков
Приложение к решению Дубровского

 районного Совета народных депутатов

№_______ от ______________2009 года

Положение

о порядке сдачи в аренду нежилых помещений,

находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Дубровский район».

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет основные принципы, порядок и единые на территории муниципального образования «Дубровский район» правила учета и передачи в аренду объектов муниципального нежилого фонда (зданий и сооружений, встроенно-пристроенных нежилых помещений), (далее по тексту - Объектов).

Собственником Объектов является муниципальное образование «Дубровский район».

От имени собственника выступает Комитет архитектуры, градостроительства и имущественных отношений.

1.2. Арендодателем объектов муниципального нежилого фонда муниципального образования «Дубровский район», не закрепленных за муниципальными предприятиями на праве хозяйственного ведения или учреждениями на праве оперативного управления является Комитет архитектуры, градостроительства и имущественных отношений (далее по тексту – Комитет), в лице его председателя (далее по тексту - Арендодатель).

В случае, если имущество закреплено за предприятием на праве хозяйственного ведения или за учреждением на праве оперативного управления, то Арендодателем является Комитет, а вышеуказанные предприятия и учреждения выступают со стороны Арендодателя.

 1.3. Основным документом, регулирующим арендные отношения между Арендодателем, с одной стороны, и Арендатором, с другой стороны, является договор аренды, заключенный в письменной форме (далее по тексту - Договор).

Договор заключается на началах добровольности и полного равноправия сторон и не влечет за собой передачу права собственности на Объект, сданный в аренду.

1.4. Решение о передаче в аренду Объектов, не закрепленных за муниципальными предприятиями на праве хозяйственного ведения или учреждениями на праве оперативного управления принимает Арендодатель. В случае, если Объекты,  закреплены за муниципальными предприятиями на праве хозяйственного ведения или за учреждениями на праве оперативного управления, то  решение о передаче в аренду  принимается  Арендодателем с их согласия.

Арендодатель осуществляет оформление договоров аренды Объектов.

1.5. Основаниями для передачи Объекта в аренду являются протокол о результатах торгов на право заключения договора аренды.
Объекты нежилого фонда  могут быть переданы в аренду без проведения торгов, если это предусмотрено  Федеральным законом №135-ФЗ от 26.07.2006 года "О защите конкуренции".

1.6. Первоначальная величина арендной платы за объекты недвижимого имущества Дубровского района, передаваемого в аренду, по результатам  проведения торгов, устанавливается Арендодателем на основании оценки, произведенной независимым оценщиком в соответствии с Федеральным законом "Об оценочной деятельности".

Окончательная величина арендной платы определяется по результатам конкурса или аукциона на право заключения договора аренды.

2. ПОРЯДОК ПОЛУЧЕНИЯ ПРАВА АРЕНДЫ

2.1. Передача в аренду Объектов осуществляется по результатам торгов на право заключения договора аренды Объектов.

2.2. Торги проводятся в форме конкурса или аукциона в соответствии с действующим законодательством.

До установления порядка проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды в соответствии с частью 3 статьи 53 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции" конкурсы на право заключения таких договоров проводятся в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 N 115-ФЗ "О концессионных соглашениях", а аукционы на право заключения таких договоров проводятся в порядке, установленном Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества".

Организатором торгов является Арендодатель.

2.3. Заключение договоров аренды без проведения торгов возможно в случаях, предусмотренных ст. 17.1 Федерального закона "О защите конкуренции" и иными федеральными законами.

2.4. Документы необходимые для рассмотрения вопроса о передаче Объекта в аренду:

а)  заявка на аренду нежилого помещения, в которой указывается помещение, его адрес, цель использования, срок аренды.
б) для юридических лиц: копии учредительных документов Заявителя, копия свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц, копия свидетельства о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ;

в) для физических лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица: копия свидетельства о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, свидетельство о внесении в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей записи об индивидуальном предпринимателе; копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ;
г) для физических лиц: копия паспорта.

2.5. Основания для отказа в заключении договора аренды:

- непредоставление документов;

- предоставление документов не в полном объеме;

- подача документов не уполномоченным лицом;

- по другим основаниям предусмотренным действующим законодательством.

Заявитель имеет право обжаловать действия комитета в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.
3. ДОГОВОР АРЕНДЫ.  ПЕРЕДАЧА ОБЪЕКТА

3.1. Договор аренды оформляется в течении 15 рабочих дней после проведения торгов или с момента подачи документов, в случае если заключение договора аренды возможно без проведения торгов.
3.2. В течение 10 рабочих дней с момента заключения договора аренды, Арендатор обязан заключить договоры на оказание коммунальных услуг по содержанию Объекта и прилегающей территории, договоры на техническое обслуживание с эксплуатационными организациями, уполномоченными оказывать указанные услуги и заключать договоры.

3.3. Договор аренды Объекта разрабатывается в соответствии с ГК РФ.

3.4. Все заключенные договоры аренды подлежат учету и регистрации в Комитете.
3.5. В десятидневный срок после заключения договора аренды производится передача Объекта и принятие его Арендатором с составлением акта приема-передачи.

Уклонение одной из сторон от подписания акта приема-передачи Объекта на условиях, предусмотренных договором аренды, рассматривается как отказ соответственно Арендодателя от исполнения обязанности по передаче имущества, а Арендатора - от принятия имущества.

Арендатор не вправе использовать помещение до подписания акта приема-передачи.

Взимание арендной платы за использование помещения осуществляется с момента подписания акта приема-передачи.

3.6. Договоры аренды, заключенные на срок более одного года, подлежат государственной регистрации в Управлении Федеральной регистрационной службы по Брянской области в соответствии с действующим законодательством. Обязанность по осуществлению государственной регистрации договора возлагается на Комитет, за счет средств бюджета муниципального образования «Дубровский район».
3.7. При прекращении договора аренды арендованный Объект возвращается Арендодателю по акту приема-передачи.

4. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА

АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ И РАСЧЕТОВ ПО ДОГОВОРУ АРЕНДЫ

4.1. В случае заключения договора аренды без проведения торгов арендная плата за использование переданного в аренду Объекта устанавливается Арендодателем исходя из площади Объекта и других сведений о нем на основании методики определения размеров арендной платы за муниципальные нежилые помещения (Приложение№1 к настоящему Положению).
4.2. Стоимость 1 кв. м площади передаваемого в аренду Объекта не может быть менее минимальной величины арендной платы за 1 кв. м в месяц.

Минимальная величина арендной платы для арендаторов, занимающихся бытовым обслуживанием,  составляет   30 рублей (без НДС) за 1 кв.м. нежилых помещений в месяц.

Минимальная величина арендной платы для прочих арендаторов, составляет 50 рублей (без НДС) за 1 кв.м. нежилых помещений в месяц.

Если рассчитанная по формуле величина арендной платы меньше минимальной, то в качестве величины арендной платы за 1 кв.м. принимается минимальная величина арендной платы.

Арендная плата за гаражи составляет 12 рублей (без учета НДС) за 1 кв.м. в месяц.

 4.3. Арендная плата от сдачи в аренду объектов муниципального нежилого фонда, перечисляется Арендатором в полном объеме в бюджет муниципального образования «Дубровский район» без НДС (кроме случаев, указанных в статье 42 БК РФ), НДС перечисляется Арендатором самостоятельно.

4.4. Условия и сроки внесения арендной платы указываются в договоре аренды.

4.5. Излишне внесенные суммы арендной платы засчитываются в счет очередных платежей или возвращаются арендатору по его письменному заявлению.

5. УЧЕТ И КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ

ПЕРЕДАННЫХ В АРЕНДУ ОБЪЕКТОВ

5.1. Контроль за использованием и содержанием переданных в аренду Объектов осуществляют Арендодатель.

Вид деятельности Арендатора в используемом помещении определяется договором аренды.

5.2. Все изменения характеристик Объектов, связанные с их арендой, учитываются Арендодателем помещений на основании данных технической инвентаризации (с учетом архивных сведений), подготовленных организациями, осуществляющими на территории Дубровского района технический учет и техническую инвентаризацию объектов капитального строительства.

5.4. В случае несоблюдения Арендаторами условий договоров аренды, требований настоящего Положения и действующего законодательства Арендодатель предпринимает все предусмотренные законодательством и договором аренды меры воздействия на недобросовестных Арендаторов.

6. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

6.1. Заключение договора аренды с субъектами малого и среднего предпринимательства на новый срок проводится без проведения торгов только в случаях, предусмотренных действующим законодательством.

  Приложение № 1 к Положению

о порядке сдачи в аренду нежилых помещений,

находящихся в муниципальной собственности
муниципального образования «Дубровский район».
Методика определения размеров арендной платы
за муниципальные нежилые помещения.

Ап = (Сби  х  Кк  х  Ен  +  Ам)  х  S общ  х  К1  х  Кд  , где

1. Ап – годовая арендная плата за нежилое помещение

2. Сби – балансовая стоимость 1 кв.м. здания с учетом износа
3. Кк – коэффициент минимальной комфортабельности

         Принимается равным 1. При размещении объекта аренды в подвале – снижается на 0,25, в полуподвале  - на 0,15. при отсутствии в здании одного из элементов обустройства снижается на 0,1 за каждый отсутствующий элемент (водопровод, канализация, центральное отопление, электроснабжение).

4. Ен – коэффициент эффективности капвложения арендатора
	№ п/п
	Основной вид деятельности арендатора (цель использования арендуемого помещения)
	Норматив Ен

	1
	Торговля (оптовая, розничная) табачными изделиями, пивом и винно-водочными изделиями
	0,27

	2
	Подготовка кадров с высшим и средним специальным образованием
	0,15

	3
	Туристические агентства
	0,10

	4
	Предприятия общественного питания (рестораны, бары, кафе, кафе-бистро, закусочные и т.п.), осуществляющие реализацию винно-водочных изделий
	0,10

	5
	Предприятия общественного питания (кроме указанных в п.4)
	0,06

	6
	Дискотеки, бильярдные, услуги по проявке фотопленки и печатанию фотографий, автосервис
	0,15

	7
	Спортивные клубы и залы
	0,06

	8
	Аптеки
	0,16

	9
	Прочие виды деятельности
	0,15

5. Ам – годовая амортизация в расчете на 1 кв.м. общей площади Ам = Сб  х  Кк  х  Nа/100

6. Sобщ. – арендуемая площадь

7. К1 – расположение

В центре района                                          1,3

В радиусе от центра 0,5 км.                       1,2

В радиусе от центра 0,5-1,0 км.                 1,1

В радиусе от центра более 1,0 км.             1,0

8. Кд – коэффициент деятельности арендатора

- Пункты обмена валюты, ночные клубы, казино, бильярдные; рекламные агентства; организации, осуществляющие  операции с недвижимостью, риэлтерскую и оценочную деятельность -  9,3;

- Банки и иные кредитные учреждения; организации - профессиональные участники рынка ценных бумаг; страховая деятельность; аудиторские фирмы; информационно-вычислительное обслуживание (кроме органов госстатистики); программное обеспечение и создание программных продуктов, баз данных; оптовая торговля; товарные биржи; посреднические услуги (склады, базы, конторы, терминалы по хранению и растамаживанию грузов), скупка и переработка лома и отходов драгоценных металлов, юридические услуги  -  5,6;

- Розничная торговля  (кроме потребкооперации на селе и товаров народных промыслов);  ломбарды; дискотеки; автосервис; рестораны, кафе, кафе-бистро, бары, гостиницы; платные  медкабинеты; аптеки (кроме помещений, используемых для изготовления лекарственных форм); скупка и переработка черных   и цветных металлов; услуги телефонной связи  -   3,7;

- Парикмахерские и косметические кабинеты; экскурсионные и туристические бюро; сауны, проявка пленок и печатание фотографий; закусочные; ремонт электронной техники и других технических устройств, ремонт обуви, пошив одежды  -  3,0;

Для видов деятельности не указанных в настоящем перечне, устанавливается Кд = 1,8.

Для предприятий, осуществляющих оптовую и розничную торговлю, также предприятий общественного питания (рестораны, кафе, кафе-бистро, бары, закусочные) коэффициент деятельности применяется только на полезную площадь согласно паспорту БТИ без учета коридоров, лестничных клеток, лифтовых площадок, туалетов и умывальников.

Примечание: при многофункциональном использовании арендуемого помещения арендная плата для каждого типа деятельности рассчитывается пропорционально занимаемой площади.

9. Сб – балансовая стоимость 1 кв.м. здания
10. Nа – норма амортизации